

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/24

del 06/02/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 275

del 11/03/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DI SALATURA ANTIGHIACCIO, PER LA RESIDUA STAGIONE INVERNALE 2025 E PER LA STAGIONE INVERNALE 2025 – 2026, NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO AFFIDATO IN VIA DEFINITIVA CON PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE R.U.A.D N. 128 DEL 27/01/2025

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con Provvedimento d'incarico PG/2025/0028615 del 31/01/2025 il Sindaco ha incaricato l'Ing. Ursula montanari della dirigenza del Servizio Infrastrutture Stradali e Reti.
- con propria determinazione 1819 del 23/10/2024 è stato approvato il progetto per l'appalto misto lavori/servizi con prevalenza di lavori del "SERVIZIO NEVE" E DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA da affidare mediante accordo quadro ai sensi dell'art. 59 comma 3 del D. LGS. 36/2023, nel quale si prevedeva annualmente, in via presuntiva, per ciò che concerne il servizio neve e salatura antighiaccio, la seguente spesa netta:

Servizio Neve QUOTA FISSA	€ 229.680,00
Servizio Neve QUOTA VARIABILE	€ 630.000,00

Con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D n. 128 del 27/01/2025 si è aggiudicato l'ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E "SERVIZIO NEVE" DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA alla RTI CONSORZIO CORMA (in qualità di mandataria) - C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA (in qualità di mandante)

rispettivamente con sede legale in Castelnovo Monti (RE), Viale Enzo Bagnoli 10 Int.3. - C.F. 00697560357 e Reggio Emilia (RE) Via Pansa 55/I - C.F. 00447840356, con ribasso percentuale offerto del 11,11 %; (C.I.G. Accordo Quadro B42C744745).

L'accordo quadro summenzionato non dà diritto a minimo garantito ma l'esecuzione delle prestazioni deve essere oggetto di affidamenti specifici mediante sottoscrizione di ordinativi di fornitura preceduti da determine di affidamento, recanti i relativi impegni di spesa;

Per ciò che concerne il Servizio di sgombero neve e di salatura antighiaccio è stato necessario procedere alla consegna in via d'urgenza a far data dal 01/02/2025, nelle more della sottoscrizione del contratto di accordo quadro, come previsto dall'art. 17 del D. lgs 36/2023, sussistendo le condizioni previste dal comma 9 del medesimo articolo.

Per il servizio di sgombero neve e salatura antighiaccio con la presente si nomina RUP l'Ing. Giulia Neviani;

Come da relazione tecnica allegata si intende affidare il servizio per la restante parte dell'annualità 2025 (febbraio e marzo) e per la stagione invernale 2025 – 2026 (da novembre a marzo)

Gli importi di affidamento sono così determinati:

stagione invernale 2025: febbraio e marzo 2025

- quota fissa 8 settimane	€ 96.076,50 al netto sconto 11,11%
- quota variabile presunta	€ 300.607,31
- totale capo A	€ 396.683,81
- IVA 22%	€ 87.270,44
- incentivo funzioni tecnic.	€ 8.173,84
- totale capo B	€ 95.444,28

- TOT. STAGIONE 2025€ 492.128,08

stagione invernale 2025-2026: da novembre 2025 a marzo 2026

- quota fissa 17 settimane	€ 204.162,55 al netto sconto 11,11%
- quota variabile prevista	€ 630.000,00
- totale capo A	€ 834.162,55
- IVA 22%	€ 183.515,76
- incentivo funzioni tecnic.	€ 17.193,60
- totale capo B	€ 200.709,36

- TOT. STAGIONE 2025€ 1.034.871,91

Totale quadro economico per due stagioni invernali 2025 e 2025-2026

- quota fissa 8+17 settimane € 300.239,05 al netto sconto 11,11%

- quota variabile prevista € 930.607,31

- totale capo A € 1.230.846,36

- IVA 22% € 270.786,20

- incentivo funzioni tecnic. € 25.367,44

- totale capo B € 296.153,64

- TOT. DUE STAGIONI € 1.527.000,00

La ripartizione per anno solare di affidamento risulta definita come segue:

ANNO SOLARE 2025

- importo contrattuale € 691.094,12

- IVA 22% € 152.040,71

- incentivo funz tecnic € 14.242,17

- TOTALE 2025 € 857.377,00

ANNO SOLARE 2026

- importo contrattuale € 539.752,24

- IVA 22% € 118.745,49

- incentivo funz tecnic € 11.125,27

- TOTALE 2026 € 669.623,00

L'importo della Quota Variabile, definito A MISURA, dipenderà dall'andamento della stagione invernale e di conseguenza dal numero di interventi resisi necessari ed effettuati. L'importo definitivo potrà essere determinato solo al termine della stagione, in fase di contabilità finale del servizio.

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto ed all'assunzione dei relativi impegni contabili:

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147bis D.Lgs. 267/2000;

Visti:

■ il TUEL D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;

■ l'art. 54 D.Lgs. 50/2016;

■ l'art. 59 dello Statuto Comunale;

■ gli artt. 14 e 16 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;

DETERMINA

1) di affidare il Servizio di sgombero neve e di salatura antighiaccio, per la residua stagione invernale 2025 e per la stagione invernale 2025 – 2026, nell'ambito dell'accordo quadro affidato in via definitiva con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D n. 128 del 27/01/2025 alla RTI CONSORZIO CORMA (in qualità di mandataria) - C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA (in qualità di mandante) per l'importo presunto di € 1.230.846,36 oltre IVA 22% e così per complessivi € 1.501.632,55;

2) ai fini di attribuire all'affidamento il CIG derivato dal C.I.G. Accordo Quadro B42C744745 è stata inserita sul portale ME. PA. la RDO n. 5050130 a conclusione della quale è stato attribuito il seguente: B571F7FF01

3) di dare atto che:

- é stato necessario procedere alla consegna in via d'urgenza a far data dal 01/02/2025, nelle more della sottoscrizione del contratto di accordo quadro, come previsto dall'art. 17 del D. lgs 36/2023, sussistendo le condizioni previste dal comma 9 del medesimo articolo.
- per il servizio in oggetto le funzioni di RUP sono svolte dall'Ing. Giulia Neviani;
- il DEC per l'esecuzione del Servizio è il Geom. Luca Mastrangelo come da allegata nomina del RUP;
- l'importo della Quota Variabile del prezzo di affidamento, definito A MISURA, dipenderà dall'andamento della stagione invernale e di conseguenza dal numero di interventi resisi necessari ed effettuati. Pertanto l'importo definitivo potrà essere determinato solo al termine della stagione, in fase di contabilità finale del servizio.
- Il quadro economico delle stagioni invernali, nonché il quadro economico complessivo presunto dell'affidamento sono dettagliati come segue:

stagione invernale 2025: febbraio e marzo 2025

- quota fissa 8 settimane € 96.076,50 al netto sconto 11,11%

- quota variabile presunta € 300.607,31

- totale capo A € 396.683,81

- IVA 22% € 87.270,44

- incentivo funzioni tecnic. € 8.173,84

- totale capo B € 95.444,28

- **TOT. STAGIONE 2025** € 492.128,08

stagione invernale 2025-2026: da novembre 2025 a marzo 2026

- quota fissa 17 settimane € 204.162,55 al netto sconto 11,11%

- quota variabile prevista	€ 630.000,00
- totale capo A	€ 834.162,55
- IVA 22%	€ 183.515,76
- incentivo funzioni tecnic.	€ 17.193,60
- totale capo B	€ 200.709,36
- TOT. STAGIONE 2025	€ 1.034.871,91

Totale quadro economico per due stagioni invernali 2025 e 2025-2026

- quota fissa 8+17 settimane	€ 300.239,05 al netto sconto 11,11%
- quota variabile prevista	€ 930.607,31
- totale capo A	€ 1.230.846,36
- IVA 22%	€ 270.786,20
- incentivo funzioni tecnic.	€ 25.367,44
- totale capo B	€ 296.153,64
- TOT. DUE STAGIONI	€ 1.527.000,00

4) Di provvedere ai seguenti adempimenti contabili:

ANNO SOLARE 2025

impegno della spesa di € 843.134,83 IVA 22% compresa per affidamento all' RTI CONSORZIO CORMA (in qualità di mandataria) - C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA (in qualità di mandante) Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 1.03.02.09.000 al capitolo 32212 SERVIZIO SGOMBERO NEVE DA STRADE E PIAZZE – codice prodotto 2025_PD_421301, prenotando sul medesimo la quota di € 14.242,17 per incentivo per funzioni tecniche quale quota massima erogabile, da ridefinire in base all'importo delle prestazioni effettivamente prestate a fine stagione invernale

ANNO SOLARE 2026

impegno della spesa di € 658.497,73 IVA 22% compresa per affidamento all' RTI CONSORZIO CORMA (in qualità di mandataria) - C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA (in qualità di mandante) Missione/Programma 10.05 Piano Finanziario 1.03.02.09.000 al capitolo 32212 SERVIZIO SGOMBERO NEVE DA STRADE E PIAZZE – codice prodotto 2025_PD_421301, prenotando sul medesimo la quota di € 11.125,27 per incentivo per

funzioni tecniche quale quota massima erogabile, da ridefinire in base all'importo delle prestazioni effettivamente prestate a fine stagione invernale

5) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE

Ing. Ursula Montanari